

Số: 242/KH-UBND

Phong Thổ, ngày 05 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm về công tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện Phong Thổ

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 15/03/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, UBND huyện Phong Thổ ban hành kế hoạch triển khai thực một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC sâu rộng và trực tiếp đến chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ ngay từ khi mới phát sinh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử địa phương.

b) Nhằm nhân rộng số người dân nắm được kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, xác định rõ nhiệm vụ PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và Nhân dân tham gia chữa cháy, nhất là trong thời điểm vàng 5 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương châm 4 tại chỗ: Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân.

2. Yêu cầu

a) Công tác tuyên truyền phải đa dạng về hình thức, nội dung cần rõ ràng, dễ hiểu và truyền đạt thông tin trực tiếp đến người dân.

b) Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC phải bảo đảm khách quan, toàn diện, tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC.

c) Nội dung hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC phải cụ thể, phù hợp, sát với thực tế trên cơ sở các quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, dễ tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho mọi tầng lớp nhân dân, nhất là đối với học sinh, sinh viên, đội ngũ lao động trẻ trong xã hội. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH, nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Phát huy hình thức tuyên truyền hiệu quả trên báo hình, báo điện tử, tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên mạng xã hội,... Trong đó phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho phù hợp tình hình thực tế tại địa bàn huyện Phong Thổ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin như: Duy trì, phát triển ứng dụng App “báo cháy 114”, Zalo, Facebook, Website, ... tuyên truyền PCCC và CNCH. Trong năm 2023 bảo đảm chỉ tiêu 20% dân số cài đặt ứng dụng Zalo và App “báo cháy 114” (*Công an huyện phối hợp với các ban ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thực hiện*).

3. Đưa nội dung kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH vào giảng dạy cho học sinh trong các cơ sở giáo dục (*Từ các trường Mầm Non đến các cấp học*). Phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm: Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố an toàn - Từng xã, thị trấn an toàn. Đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cần thiết, hàng ngày và là nhiệm vụ không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

4. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền kiến thức, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH cho lực lượng nòng cốt thực hiện công tác PCCC và CNCH ở cơ sở: Cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu đơn vị, cơ sở, Công an cấp xã, lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, người lao động và hộ gia đình.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện Phong Thổ

- Tập trung rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện nội dung tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH phù hợp với điều kiện thực tế của huyện, đáp ứng kịp thời yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật.

- Phân công cán bộ phụ trách lĩnh vực PCCC và CNCH phối hợp với các đơn vị trường học thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC cho mọi tầng lớp nhân dân, nhất là kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu.

- Tiếp tục nghiên cứu, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của Huyện (Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân...) xây dựng các bài tuyên truyền, Clip ngắn tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, đảm bảo nội dung phù hợp với đặc điểm cháy, nổ trong mùa hanh khô; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử huyện.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tổ chức điều tra cơ bản đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, hướng dẫn kiểm tra, tuyên truyền, bàn giao từng cơ sở cho Công an cấp xã, thị trấn để tham mưu, quản lý theo quy định.

Yêu cầu: Tổ chức kiểm tra đạt 100% số nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn, phối hợp với Công an các xã, thị trấn tham mưu xây dựng và tổ chức thực tập 100% phương án chữa cháy đối với các tổ liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy, xong trước ngày 30/9/2023.

2. Phòng giáo dục và đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng việc thực hiện công tác tuyên truyền đến các giáo viên, công nhân viên ngành giáo dục, hộ gia đình và cá nhân học sinh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đảm bảo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Hình thức: Tổ chức tuyên truyền với cán bộ giáo viên, công nhân viên và học sinh qua các buổi chào cờ đầu tuần, họp giao ban, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, các buổi sinh hoạt chi bộ...

- Nội dung: Các đơn vị trường học đang hoạt động trên địa bàn huyện Phong Thổ phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của mình trong quản lý về PCCC theo quy định của pháp luật. **Định kỳ thứ 3 hằng tuần** tổng hợp số lượt tuyên truyền, số người tham gia gửi về Công an huyện (*Qua đội QLHC về TTXH sdt 0972.931.114 để được hướng dẫn*) để nắm, tổng hợp.

Yêu cầu: Từ nay đến 30/9/2023 đạt 60% các trường học trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ giáo viên, công nhân viên, học sinh. Đến 30/12/2023 đạt 100%.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tăng cường tuyên truyền phát thanh trên loa phóng thanh của khu dân cư, các thôn bản về PCCC và CNCH.

- Bố trí khung giờ tuyên truyền, phổ biến, kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát hiểm, thoát nạn, cảnh báo nguy cơ cháy rừng; phối hợp Công an huyện xây dựng phóng sự, đưa tin, bài phản ánh về nguy cơ cháy, nổ trên các lĩnh vực và địa bàn có nguy cơ cháy, nổ cao; biện pháp, kinh nghiệm PCCC và CNCH có hiệu quả; gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; công bố danh sách những cơ sở, công trình vi phạm nghiêm trọng quy định về bảo đảm an toàn PCCC.

Yêu cầu: Từ nay đến 30/12/2023 định kỳ hàng tháng đăng tải 02 bài tuyên truyền về PCCC và CNCH trên Trang thông tin điện tử huyện Phong Thổ.

4. UBND các xã, thị trấn

a) Công tác tuyên truyền

- Hình thức thực hiện: Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân trong khu dân cư; lồng ghép trong các hoạt động sinh hoạt của chi bộ, tổ dân phố, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội tại khu dân cư; in, phát tờ rơi, treo băng rôn, khẩu hiệu; thông qua loa phát thanh của các xã, thị trấn và trên các phương tiện thông tin đại chúng...

- Nội dung: Phổ biến quy định của pháp luật về PCCC (*trách nhiệm của chủ cơ sở, người dân; các biện pháp phòng cháy, chữa cháy; các hành vi bị nghiêm cấm, hành vi, vi phạm phải bị xử lý theo quy định*); các nguyên nhân, nguy cơ dẫn đến cháy, nổ; các vụ cháy, nổ điển hình xảy ra tại loại hình gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản; kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH; việc quản lý, sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy, nổ, thiết bị có khả năng sinh lửa, sinh nhiệt; biện pháp xử lý khi xảy ra cháy, nổ tại hộ gia đình; kỹ năng thoát nạn, cứu hộ, cứu nạn; khuyến khích, vận động người dân tự giác tháo dỡ “*chuồng cọp*” tại các ban công, lô gia, đảm bảo an toàn thoát nạn; kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy thông dụng; hướng dẫn cài đặt ứng dụng báo cháy 114; kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy thông dụng; hướng dẫn ký cam kết cam kết bảo đảm an toàn về PCCC; xây dựng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu về PCCC tại địa phương, tiến tới xây dựng các cụm dân cư an toàn PCCC.

b) Công tác kiểm tra an toàn PCCC

- Hình thức thực hiện: Thành lập các Đoàn liên ngành (*thành phần gồm: Đại diện UBND cấp xã, Công an xã, thị trấn; trong trường hợp cần thiết mời đơn vị quản lý trật tự xây dựng, điện lực, đội Cảnh sát QLHC về TTXH tham gia thành phần*) tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về điều kiện bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Quá trình kiểm tra kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

- Nội dung kiểm tra:

+ Đối với nhà ở hộ gia đình: Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân và các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

+ Đối với nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở hoạt động trong phạm vi công trình nhà và các điều kiện an toàn về PCCC quy định tại Điều 5 (*trường hợp là cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC*) và Khoản 1, Khoản 2, Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và lập Biên bản theo mẫu số PC10 ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

Yêu cầu kết quả đạt được: Đến 30/9/2023 hoàn thành kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và vận động 50% hộ gia đình tự trang bị 01 bình chữa cháy, được tập huấn kỹ năng chữa cháy, thoát nạn và đến 31/12/2023 hoàn thành 100% trên địa bàn toàn xã, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả. Kế hoạch triển khai gửi về UBND huyện (qua Công an huyện tổng hợp) trước ngày **15/9/2023**.

2. Giao Công an huyện Phong Thổ chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; Định kỳ, đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kịp thời liên hệ, trao đổi với Công an huyện để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- CT (thay B/c), các PCT. UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, C1, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn